¹¹⁵⁰ CS, I, d. 8, q. 2, a. 1, ad 1 : « Ad primum ergo dicendum, quod simplicia, et praecipue divina, nullo modo melius manifestantur quam per remotionem, ut dicit Dionysius [*De div. nom.*, VII, § 3]. Cujus ratio est, quia ipsorum esse intellectus perfecte non potest comprehendere ; et ideo ex negationibus eorum quae ab ipso removentur, manuducitur intellectus ad ea aequaliter cognoscenda. Unde et punctus negatione definitur. Et praeterea in ratione aeternitatis est quaedam negatio, in quantum aeternitas est unitas, et unitas est indivisio, et hujusmodi non possunt sine negatione definiri. » Chez le pseudo-Denys, voir aussi par exemple *Théologie mystique*, I, 2, 100B. Sur la négation chez Denys, voir Ysabel de Andia, *Henosis, L'union à Dieu chez Denys l'Aréopagite*, Leiden, Brill, 1996, « L'apophase et le silence », p. 376-398. Sur Thomas lecteur de Denys : Th.-D. Humbrecht, *Théologie négative et noms divins chez saint Thomas d'Aquin*, Paris, Vrin, 2005, p. 335-478 ; Fran O'Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas*, Leiden, Brill, 1992 (notamment p. 3-61 sur la connaissance de Dieu et la négation) ; W. J. Hankey, « Dionysian Hierarchy in Thomas Aquinas : tradition and transformation », in Y. de Andia, *Denys l'Aréopagite et sa postérité en Orient et en Occident*, Paris, Institut d'Etudes Augustiniennes, 1997, p. 405-438.

¹¹⁵¹ CS, I, d. 33, q. 1, a. 1, ad 2. Texte latin dans l'introduction de la quatrième partie, *supra*.

b. La composition des créatures spirituelles

L'étude des substances spirituelles – âme humaine et ange – permet de cerner la racine de la simplicité divine. Ces substances sont plus simples que les créatures corporelles, mais en quoi ne sont-elles pas *absolument* simples ?

Saint Thomas propose sa réponse personnelle – « *Et hoc modo intelligo*, je conçois de cette façon... »¹¹⁵², « *mibi non videtur*, il ne me semble pas... »¹¹⁵³ – dans le cadre d'un débat avec saint Bonaventure et l'école franciscaine, partisane de l'hylémorphisme généralisé. On se souvient que dans son *Commentaire des Sentences*, saint Bonaventure a jugé insuffisante la seule composition dans l'âme de *quo est* et *quod est*¹¹⁵⁴, en raison de sa mutabilité, qui suppose à ses yeux une composition de matière, spirituelle néanmoins, et de forme.

Dans sa distinction 8, saint Thomas fait état de ces deux thèses au sujet de la composition de l'âme : « Certains disent que l'âme est composée de matière et de forme [...]. D'autres disent que l'âme est composée de *quo est* et de *quod est*. »¹¹⁵⁵ Il réfute la première en montrant que l'intellection suppose d'être séparé de la matière¹¹⁵⁶. De surcroît, il écarte la possibilité d'une matière incorporelle et spirituelle, toute matière étant unie à la « forme de la corporéité »¹¹⁵⁷. Le *De ente et essentia*, IV, 1-2, privilégie également l'argument par la puissance intellectuelle, valable pour toutes les substances séparées, âmes et anges, et qui constitue la « *demonstratio potissima*, la démonstration la plus puissante »¹¹⁵⁸ de leur immatérialité. Dans le *CS*, Thomas ajoute un argument spécifique à l'âme, considérée comme *forme* du corps¹¹⁵⁹.

¹¹⁵² *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp.

¹¹⁵³ *CS*, II, d. 17, q. 1, a. 2, resp.

¹¹⁵⁴ Voir E.-H. Wéber, *Dialogue et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, Paris, Vrin, 1974, p. 35, note 21, qui cite O. Lottin, *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e s.*, Gembloux, 1942-1960, I, p. 460 : « Jean de la Rochelle, à la suite de Philippe (le Chancelier), soutient la composition des deux principes *quod est* et *quo est* ; Alexandre de Halès en revient à la composition de matière et forme. Odon Rigaud ne voit pas de différence entre les deux opinions. Richard Rufus prône la composition de matière et forme. »

¹¹⁵⁵ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « Quidam enim dicunt, quod anima est composita ex materia et forma [...]. Alii dicunt, quod anima est composita ex « quo est » et « quod est ». »

¹¹⁵⁶ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « Unde Avicenna, tract. III, cap. VIII, dicit, quod aliquid dicitur esse intellectivum, quia est immune a materia. »

¹¹⁵⁷ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « prima forma quae recipitur in materia, est corporeitas, a qua nunquam denudatur, ut dicit *Comment. in I Physic.*, text. com. 63. Ergo forma corporeitatis est in tota materia, et ita materia non erit nisi in corporibus. »

¹¹⁵⁸ *DEE*, IV, 1. Dans ce passage, saint Thomas met un nom sur ces *quidam* qui soutiennent l'hylémorphisme généralisé. Il ne cite pas son contemporain franciscain Bonaventure, mais Avicenne (Ibn Gabirol, né vers 1022) et son *Fons vitae*, qu'il considère être l'« *auctor* » de cette thèse. Voir E.-H. Wéber, *Dialogue et dissensions*, p. 37 et 295-296, qui explique que l'un des textes invoqués par l'école franciscaine en faveur de la matière spirituelle, et attribué à Boèce, le *Libellus de Unitate et Uno*, serait en fait une reprise d'Ibn Gabirol, attribuée à Gundissalinus. Saint Thomas a lui-même exclu que ce texte soit de Boèce, *Quodlibet* IX, q. 4, a. 1, ad 2 : « liber ille non est Boethii ». »

¹¹⁵⁹ La réponse de *CS*, II, d. 17, q. 1, a. 2 (« *Utrum anima humana sit constituta ex aliqua materia* »), en plus de développer ce nouvel argument propre à l'âme, propose une synthèse intéressante quant à la composition des substances séparées : « Respondeo dicendum, quod mihi non videtur in *anima* vel in aliqua *spirituali substantia* aliquo modo esse materiam ; sed ipsas esse *simplices formas et naturas*, quamvis quidam aliter dicant. Et praeter alias rationes quibus hoc de angelis impossibile videtur, ut supra, distinct. IV, dictum est, etiam quadam speciali ratione materia a

L'immatérialité de l'âme et plus généralement des substances séparées a pour conséquence décisive la simplicité de leur essence, de leur quiddité ou autrement dit encore de leur nature. Leur essence n'est autre que la forme simple qu'elles sont, tandis que dans le cas des composés hylémorphiques, l'essence résulte de la conjonction de la forme et de la matière ; ainsi l'essence de l'homme, l'humanité, ne se réduit pas à sa forme – l'âme – mais inclut son corps¹¹⁶⁰.

« Puisqu'il n'appartient pas à la raison de quiddité ou d'essence, qu'elle soit composée ou un composé, on pourra par conséquent trouver et penser une quiddité simple, ne résultant pas de la composition de forme et de matière. [...] l'ange ou l'âme peuvent être dit quiddité ou nature ou forme simple, en tant que leur quiddité n'est pas composée de divers [éléments] »¹¹⁶¹.

C'est ici qu'intervient le cœur de la réponse, qui dégage le mode de composition d'essence et d'être, partagé par les substances spirituelles créées et qui seul permet de les distinguer de Dieu :

« Si nous trouvons une quiddité qui n'est pas composée de matière et de forme, cette quiddité ou bien est son être, ou bien ne l'est pas. Si cette quiddité est son être, elle sera l'essence de Dieu lui-même, qui est son être, et elle sera absolument simple. Mais si elle n'est pas l'être même, il faut qu'elle ait l'être acquis d'un autre, comme pour toute quiddité créée. Et parce que, par hypothèse, cette quiddité ne subsiste pas dans la matière, elle n'acquiert pas l'être dans un autre, comme pour les quiddités composées, mais elle acquiert plutôt l'être en elle-même ; et ainsi cette quiddité sera le *quod est* et son être même sera le *quo est*. Tout ce qui n'a pas quelque chose par lui-même est en puissance par rapport à lui ; donc une quiddité de cette sorte, puisqu'elle a l'être par un autre, sera en puissance à l'égard de cet être, et aussi à l'égard de celui par lequel elle a l'être, dans lequel il n'y a nulle puissance ; ainsi, dans une telle quiddité, on trouve puissance et acte, selon que cette quiddité est en puissance et que son être est son acte. C'est de cette façon que je comprends dans les anges, et de la même façon dans l'âme, la composition de puissance et d'acte, et celle de *quod est* et de *quo est*. »¹¹⁶²

Au-dessus des quiddités composées de matière et de forme, il y a, on vient de le voir, les quiddités ou les formes simples. Mais au sein même des quiddités simples, saint Thomas fait le

ratione animae secluditur ; cum enim anima sit forma corporis, oportet quod vel secundum totam essentiam suam sit corporis forma ; vel secundum partem essentiae suae. [ici suit le long argument]. Ex simili ratione Avicenna ostendit in sua *Metaph.*, IX, 4, intelligentias esse simplices. Nec tamen negamus animam rationalem quemdam *modum compositionis* habere, scilicet *ex esse et quod est*, ut supra, dist. III « De angelis », et in I, dist. VIII, de ipsa anima expositum est, qui *tamen compositionis modus in aliis formis non invenitur, quia non possunt esse subsistentes quasi in esse suo*, sed sunt per se compositi : et *in hoc anima deficit a simplicitate divina*. Hoc etiam, in 1, dist. VIII, plenius expositum est. » (nous soulignons)